etapa essencial a elaboração de projeto técnico completo de engenharia, contemplando 

estudos topográficos, drenagem, dimensionamento do pavimento, sinalização e demais 

elementos necessários; 

CONSIDERANDO que o custo estimado para a contratação de empresa 

especializada para elaboração do referido projeto é da ordem de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais), valor compatível com a extensão e a complexidade da via; 

CONSIDERANDO a possibilidade de utilização de medidas mitigadoras e 

compensatórias decorrentes de empreendimentos instalados ou em fase de implantação na 

região como alternativa legal e viável para custear a elaboração do projeto, sem onerar